PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

MENSAGEM N° 012, DE 13 DE MARCO DE 2024

Exmao. Sr. Presidente da Cimara Municipal de Uba,
Senhoras e Senhores Vereadores:

Encaminho a V.Exas., para tramitagdo e votagdo da Camara Municipal de Uba, o Projeto
de Lei anexo, que “autoriza abertura de crédito adicional especial até o limite de RS
409.000,00 (quatrocentos e nove mil reais), destinado a aquisi¢cdo de veiculo para realizacio
de acdes de vacinacio extramuros, de acordo com a Resolugio SES/MG n° 8.914, no ambito
da Secretaria Municipal de Saude, no orcamento municipal de 2024, ¢ da outras
providéncias”.

Trata-se de adi¢do de dotag@io ao orcamento municipal de 2024, para acolher recursos
transferidos pelo Estado de Minas Gerais destinado & aquisi¢do de veiculo (Vacimovel) para
realizagdo de a¢des moveis de vacinagéo, nos termos da Resolugdo SES-MG n° 8.914/2023, copia
anexa.

Para os fins do disposto na Lei Municipal n° 5.082/23, segue anexo Termo para Solicitaggo
de Crédito Adicional — TCA n° 010/2024, da Secretaria Municipal de Saude, contendo dados sobre
origem e destino dos recursos e planilha com a discriminagéo das fichas orcamentarias a serem
criadas.

Em se tratando de projeto de lei que permitird o incremento de novas a¢des muito benéficas
para a populagdo usudria do SUS, principalmente as residentes em comunidades rurais e da
periferia do centro urbano, contamos com o apoio e aprovagdo das Senhoras e Senhores
Vereadores, 0 que espero que ocorra em regime de urgéncia, nos termos do art. 83 da Lei Orgénica
Ubaense.

Atenciosamente,

dson Teixeira Filho
ito-de Uba

AV. COMENDADOR JACINTHO SOARES DE SOUZA LIMA, 250 - 2° AMDAR, CENTRO - UBA/MG — CEP 36.500-091
CNPJ: 18.128.207/0001-01
TEL 32 3541-8500 — www.uba.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DELEIN _/ / (ol 4

Autoriza abertura de crédito adicional especial até o limite de R$

VOTAGAS UNICA:
Apm?adg Rejeitado
Por:

Em: i1

Presidente da Camara

409.000,00 (quatrocentos e nove mil reais), destinado a aquisi¢do de
veiculo para realizagdo de agdes de vacinag¢do extramuros, de acordo com
a Resolu¢do SES/MG n° 8.914, no dambito da Secretaria Municipal de
Saude, no or¢amento municipal de 2024, e da outras providéncias.

Art. 1° Fica o Poder Executivo autorizado a abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento
de 2024 até o limite de R$ 409.000,00 (quatrocentos e nove mil reais) recurso proveniente da
Resolugdo SES/MG n° 8.914, destinado a aquisi¢do de veiculo para realizagio de a¢des de
vacinago extramuros, no mbito da Secretaria Municipal de Saude, conforme as especifica¢des e

codigos seguintes:

(')rga”lo

Unidade
Subunidade
Funcdo
Subfungio
Programa
Projeto/Atividade

Elemento despesa
Despesa Principal

Fonte de Recurso

Valor (R$)

02
07
01
10
305
0022
NOVO

4.4.90.52
NOVA

2621

Prefeitura Municipal de Uba

Secretaria Municipal de Satde

Fundo Municipal de Saude

Saade

Vigilancia Epidemioldgica

Cuidando da Saude com Carinho

Estruturacdo de Servicos de Saude - Vacimovel

Equipamentos e Material Permanente

Recursos originarios de transferéncias do Fundo
Estadual de Satide, referentes ao Sistema Unico
de Saade (SUS).

409.000,00 Quatrocentos € nove mil reais

Art. 2° O Crédito Adicional Especial aberto pelo artigo anterior sera coberto com recursos
de Superavit Financeiro apurado no exercicio de 2023, conforme apresenta seu Relatdrio

Demonstrativo anexo.

Art. 3° O Poder Executivo promovera as altera¢des necessarias para compatibilizar esta Lei
com o PPA e a LDO, nos termos do art. 16, § 1°, incisos I e I] da Lei Complementar n°. 101/00.

N
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Art. 4° Fica o Poder Executivo, autorizado a suplementar a referida dotagdo, até o limite de
30%, em virtude de eventual necessidade.

Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagfo.

Ub4, MG, 13 de margo de 2024.

M/W&Vﬁﬁ |

EDSON TEIXE
Prefeito de Uba
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO Ill - TCA - TERMO PARA SOLICITACAO DE CREDITO ADICIONAL - RES 8914/23

CLASSIFICACAO DO CREDITO ADICIONAL

[J Suplementar l (1 Extraordinario Especial TCA o 010
= ne
CLASSIFICACAO DA FONTE DE RECURSO ORCAMENTARIA —_—
X Superdvit Financeiro O Anulagdo (1 Excesso de Arrecadacdo
| UNIDADE GESTORA: | SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE UBA | ANO: | 2023
INICIAL (ATUAL) SOLICITAGAO FINAL
DOTACAO ORCAMENTARIA COMPLETA FICHA | FONTE | DOTACAO ORCAMENTARIA ANULAGAO (-)  |SUPLEMENTACAO ( +) DOTAGAO FINAL
ATUALIZADA (RS) ORCAMENTARIA ORCAMENTARIA
02 07 01 10 305 0022 (nova) 4.4.90.52 NOVA | 2621 R$ 0,00 - R$ 409.000,00 R$ 409.000,00

JUSTIFICATIVA:

Trata-se de projeto de incremento orgamentdrio especial para possibilitar a aquisicdo de um veiculo para realizagdo de a¢des de vacinagdo extramuros, denominado
vacimoével, no municipio de Uba, de acordo com as diretrizes e regras de financiamento do Projeto Vacimével definido pela Res. SES/MG n2 8.914, de 25 de jul. de 23.

CONTA BANCARIA: 78618-7 SALDO EXERCICIO DO ANO ANTERIOR (31/12):

(PARA FINS DE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO)

Responsavel pela elaborag¢do do TCA Ordenador da despesa Informacdes referentes a abertura do Crédito Adicional

Aprovado pela JEOF em:

. Lei n2: (APENAS PARA CREDITOS ESPECIAIS
Tales da Silva Mendes ( :

Supervisor de Secdo de Orgamentos, Ricardo Antdnio do Nascimento Decreto n2:

Finangas, Compras, Contratos e Parcerias Secretdrio Municipal de Saude de Uba

Publicacdo no DO em:

Data: 07/03/2024

\ssinado por 4 pessoas: TALES DA SILVA MENDES, RENATU DE CASTRO MOUREIRA, GEANE VIDAL NICACIO e RICARDO ANTONIO DO

NASCIMENTO
Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacac/43F6-2A8C-4777-5C4D e informe o cédigo 43F6-2A8C4777-5C4D
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CADASTRO DE PROGRAMAS, ACOES E INDICADORES

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA

ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO Il - TCA 010/24

Resolugdo SES/MG N 8.914, DE 25 DE JULHO DE 2023.

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Salide de Uba
PROGRAMA : CUIDANDO DA SAUDE COM CARINHO ne 0022 ;
PROJETO, ATIVIDADE ou 1]
o Est a i ide - Vacimovel 2 NOVO @
OPERACAO ESPECIAL struturagdo de Servigos de Salde - Vacimove n 2
FUNCAO: 10 - SAUDE 3
SUB-FUNCAO: 305 2
SITUACAO: ] Novo | Emandamento EE
- [<] Temporario 3
DU : . | Conti F
RACAO - wontinuo Prazo: 2024 &
5
ANO DE EXECUGCAO NO PPA 2022-2025 2024 2025 ‘5'
META Eisica Aq:;isigﬁo ve{culo:s (vacimovel) para realizacdo de x E
ag¢des de vacinagdo extramuros i
META FINANCEIRA R$ 409.000,00 X 3

INDICADOR

Percentual de veiculos adquiridos para realizacio de acdes ded

vacinag¢do extramuros, vacimoével.

UNIDADE DE MEDIDA

Percentual

RESULTADO ESPERADO

Aquisi¢do de 01 veiculo (vacimovel)

RESPONSAVEL PELA ACAO

Geane Vidal Nicacio

Data: 07/03/202

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/43F6-2A8C-4777-5C4D e informe o cédigo 43F6-2A8C-4777-5C4D
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO 1V
010-2023 - ATESTO DA EXISTENCIA DE SUPERAVIT FINANCEIRO

SECRETARIA SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Satide]

EXERCICIO: 2024 DATA: | 26/02/2023
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saude TCAN2 | 10
VALOR SOLICITADO: R$ 409.000,00 DR | 2621
BANCO Banco do Brasil CONTA N¢: 78618-7
VALOR ABERTO,
) R$ 409.000,00 COMPROMETIDO ATE A
SALDO EM 31/12: PRESENTE DATA DESTA R 0,00
SOLICITACAO:
SALDO DISPONIVEL PARA ABERTURA DE
CREDITOS POR SUPERAVIT FINANCEIRO: R% 409.000,00

Ordenador da Despesa
(Assinatura digital)

IANALISE EXCLUSIVA DA DIVISAO DE GESTAO FINANCEIRA (TESOURARIA)S

[~ INDEFERIDO - SALDO DE SF INSUFICIENTE QU

%! DEFERIDO - SALDO DE SF SUFICIENTE INEXISTENTE

- i ’ . 7 - S » i
f,/{/;//’éﬁ' P /”;%"767 o /_:/«;,a;.//(;;’/_,/t'é s ﬂ/’j 1 “’7*/' =7

OBS:

o L
it
Gerente da Divisdo de Gestdo Financeira
(Assinatura digital)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.briverificacao/43F6-2ABC-4777-5C4D e informe o codigo 43F6-2A8C-4777-5C4D
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PREFEITURA MUNICIPAL DE UBA
ESTADO DE MINAS GERAIS

ANEXO |
010-2024 - PLANO DE APLICACAO E CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

Res. SES/MG n2 8.914, de 25 de julho de 2023

PLANO DE APLICACAO NO ORCAMENTO

DETALHAMENTO POR GRUPO DE DESPESA | ORIGEM DO RECURSO (FONTE) VALOR (RS)
0207 01 103050022 (nova) 4.4.90.52 2621 RS 409.000,00
SOMA

CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ANO JAN FEV MAR ABR MAIO JUN
2024 X X X X RS 409.000,00 X

ANO JUL AGO SET ouT NOV DEZ2
2024 X X X X X X

Data: 07/03/2024

Ricardo Antonio do Nascimento
Secretdrio Municipal de Satde de Uba
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¥ GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
% SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

RESOLUCAO SES/MG N° 8.914, DE 25 DE JULHO DE 2023.

Define as regras de financiamento do
Projeto Vacimével, instituido pela
Deliberagdo CIB/SUS-MG n°® .

O SECRETARIO DE ESTADO DE SAUDE, no uso de suas atribuigdes legais
que lhe confere o art. 93, § 1°, da Constituicdo Estadual, e os incisos I e I, do artigo 46, da Lei
Estadualn® 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando:

- a Lei Federal n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispde sobre as condigdes
para a promogdo, protecdo e recuperacao da saide, a organizag¢io e o funcionamento dos servigos
correspondentes e dd outras providéncias;

- a Lei Federal n° 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispde sobre a
participagioda comunidade na gestio do Sistema Unico de Satide/SUS e sobre as transferéncias
intergovernamentais de recursos financeiros na drea da saiide;

- a Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 3° do
art. 198 da Constitui¢do Federal para dispor sobre os valores minimos a serem aplicados anualmente
pela Unido, Estados, Distrito Federal e Municipios em agdes e servigos piiblicos de satde;
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferéncias para a satide e as normas de
fiscalizacdo, avaliacfio e controle das despesas com satde nas 3 (trés) esferas de governo; revoga
dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e d4
outras providéncias;

- 0 Decreto Federal n° 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei no
8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organizagio do Sistema Unico de Saiide -
SUS, o planejamento da satde, a assisténcia a sadde e a articulag@o interfederativa, e dd outras
providéncias; e

- a Deliberacdo CIB-SUS/MG n° 4.302, de 25 de julho de 2023, que aprova as
regras de financiamento do projeto Vacimével, que visa a realizagdo de ag¢Oes de vacinagdo

extramuros, no ambito do Estado de Minas Gerais.
RESOLVE:

Art. 1° - Definir as regras de financiamento do Projeto Vacimével, instituido pela
1
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G } GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
4/ SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

eberagﬁo CIB/SUS-MG n°® , nos termos dests Resolugéo.
Pardgrafo inico - O projeto de que trata o caput deste artigo visa a aquisi¢do veiculos

para realizacdo de a¢des de vacinag@o extramuros, no dmbito do Estado de Minas Gerais.

Art. 2° - O valor global do incentivo financeiro desta Resolucio serd de R$
100.614.000,00 (cem milhdes e seissentos e quatorze mil reais), que ocorrera por conta da dotagéo
orcamentdria n°s 4291.10.305.150.4349.0001 444142 10.1, 4291.10.305.150.4349.0001 444542
10.1, 4291.10.305.150.4349.0001 444142 37.1 e 4291.10.305.150.4349.0001 444142 93.1,
Unidade Executora: 1320068, observados os critérios definidos pelo art. 3° da Deliberacio CIB-
SUS/MG n° 4.302/2023.

§ 1° — Os recursos financeiros serdo transferidos em parcelas do Fundo Estadual de
Satide para o Fundo Municipal de Saide dos municipios, em conta especifica destinada
exclusivamente a este fim.

§ 2° — No que se refere aos consércios de saide, os recursos financeiros serdo
transferidos em parcelas do Fundo Estadual de Saidde diretamente para o beneficidrio, em conta
especifica destinada exclusivamente a este fim, sendo vedado o repasse ao consdrcio que tem como
objetivo aderir ao programa de Servico de Atendimento Mdvel de Urgéncia (SAMU).

§ 3°—Para a formalizacio do repasse do incentivo financeiro de que trata este Artigo,
devera ser assinado Termo Compromisso no Sistema de Gerenciamento de Resolugdes Estaduais
de Saide (SiG-RES) ou outra forma autorizada pela SES/MG, conforme prazo disposto no Anexo
I desta Resolugdo.

§ 4° — Os recursos financeiros deverdo ser executados pelo Beneficidrio até a data
de 31/12/2025, cujo saldo remanescente e rendimentos de aplicacdo financeira, porventura

existentes, deverdo ser utilizados em a¢des de imunizagio, dentro do prazo estabelecido.

Art 3° — Os valores de repasse do incentivo financeiro a cada um dos beneficidrios

constam no Anexo II desta Resolucgéo.

Art. 4° — Os indicadores e metas a serem monitorados estdo dispostos no Anexo III
desta Resolugio.

§ 1° — O acompanhamento do indicador serd realizado em conformidade com as
regras previstas na Resolucao SES/MG n° 8.879, de 17 de julho de 2023 e Resolugdo SES/MG n°
8.880, de 17 de julho de 2023.

§ 2° — O beneficiario devera validar os resultados alcangados, via SIGRES ou outra
2
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% SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

forma autorizada pela SES/MG, nos prazos estabelecidos no Anexo I desta Resolugio.

§ 3° — O monitoramento do indicador serd realizado no primeiro trimestre do ano
posterior ao ano final de vigéncia desta Resolugao.

§ 4° — Em caso de niio cumprimento da meta prevista para cada indicador ou
discordancia do percentual de desempenho registrado no sistema, o beneficidrio poderda solicitar
recurso, no momento da validagio de resultados, 2 Reunido da Comissio Macrorregional de
Acompanhamento, conforme Resolugdo SES/MG n° 8.880, de 17 de julho de 2023.

§ 5°— Os resultados alcangados ndo validados nos prazos estipulados serdo validados
automaticamente e os indicadores declaratérios que ndo forem informados nos prazos estipulados

serdo considerados com pontuagio zero.

Art. 5° - Os beneficiarios do incentivo financeiro previsto nesta Resolucdo deverdo
observar os processos referentes a prestacdo de contas em conformidade com o Decreto Estadual
n° 48.600, de 10 de abril de 2023 e Resolucdo SES/MG n° 8.879, de 17 de julho de 2023.

Art. 6° — Além das disposi¢Oes legais pertinentes, os Beneficidrios deverdo seguir
asorientacOes ¢ normatizagGes da Secretaria de Estado de Sadde para a realizagdo das acgdes
previstas nesta Resolucdo e na execucdo dos recursos financeiros transferidos aos Fundos
Municipais de Sadde.

Pardgrafo tnico — Todas as informagdes prestadas para fins deste acompanhamento
serdo de inteira responsabilidade de seus declarantes, sujeitos as penalidades administrativas, civis

e criminais quando constada a sua falsidade ou inverdade.

Art. 7° - O Cronograma contendo os prazos para execucdo das agdes e atividades

previstas nesta Resolugdo estd contido no Anexo 1.

Art. 8° - A vigéncia deste Projeto vai até 31/12/2025, facultada a SES/MG a
prorrogacédo do prazo por meio da publicacdo em nova resolugao e da assinatura de Termo Aditivo

ao instrumento de repasse.
Art. 9° - Esta Resolucéio entra em vigor na data de sua publicagdo.

Belo Horizonte, 25 de julho de 2023.

POLIANA CARDOSO LOPES
SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE EM EXERCICIO
ANEXOS 1, II E Il DA RESOLUCAO SES/MG N° 8.914, DE 25 DE JULHO DE 2023
(disponivel no sitio eletronico www.saude.mg.gov.br).

3
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ANEXO I DA RESOLUCAO SES/MG N° 8.914, DE 25 DE JULHO DE 2023.

CRONOGRAMA DE EXECUCAO

ETAPA/ATIVIDADE RESPONSAVEL DATA DE | DATA DE TERMINO
INICIO

IAssinatura dos Termos de Compromisso Beneficidrio - 18/08/2023

Repasse do recurso SES/MG - 22/08/2023

Perfodo de monitoramento SES/MG 01/01/2024 31/03/2024

\Validagdo de indicador no SIGRES Beneficirio 01/04/2024 30/04/2024

Fim da Vigéncia da Resolugio 31/12/2025

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://prefeiturauba.1doc.com.br/verificacao/43F6-2A8C-4777-5C4D e informe o cédigo 43F6-2ABC-4777-5C4D
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GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
y SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE

ANEXO I1 DA RESOLUCAO SES/MG N° 8.914, DE 25 DE JULHO DE 2023.

INCENTIVO FINANCEIRO POR MUNICIPIO BENEFICIARIO

Quantidade de
Municipios Populacao Valor
Veiculos

ALFENAS 79175 1 R$  409.000,00
ARAGUARI 121424 1 R$  409.000,00
ARAXA 116561 1 R$  409.000,00
BARBACENA 122894 1 R$  409.000,00
BELO HORIZONTE 2392678 1 R$  409.000,00
BETIM 428956 1 R$  409.000,00
BOCAIUVA 50185 1 R$  409.000,00
BOM DESPACHO 53750 1 R$  409.000,00
CAMPO BELO 52318 1 R$  409.000,00
CARATINGA 88311 1 R$  409.000,00
CATAGUASES 68214 1 R$  409.000,00
CONGONHAS 55562 1 R$  409.000,00
CONSELHEIRO LAFAIETE 134537 1 R$  409.000,00
CONTAGEM 615621 1 R$  409.000,00
CORONEL FABRICIANO 96621 1 R$  409.000,00
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CURVELO 82335 1 R$  409.000,00
DIVINOPOLIS 248581 1 R$  409.000,00
ESMERALDAS 102608 1 R$  409.000,00

EXTREMA 53520 1 R$  409.000,00

FORMIGA 68099 1 R$  409.000,00

FRUTAL 63663 1 R$  409.000,00
GOVERNADOR
VALADARES 262499 1 R$  409.000,00
GUAXUPE 51015 1 R$  409.000,00
IBIRITE 181943 1 R$  409.000,00
IPATINGA 211094 1 R$  409.000,00
ITABIRA 110335 1 R$  409.000,00
ITABIRITO 58544 1 R$  409.000,00
ITAJUBA 90776 1 R$  409.000,00
ITAUNA 95967 1 R$  409.000,00
ITUIUTABA 97409 | R$  409.000,00
JANAUBA 70001 1 R$  409.000,00
JANUARIA 65279 1 R$  409.000,00
JOAO MONLEVADE 75838 1 R$  409.000,00
JUIZ DE FORA 557771 1 R$  409.000,00
LAGOA DA PRATA 52051 1 R$  409.000,00
LAGOA SANTA 70678 1 R$  409.000,00
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LAVRAS 98602 1 R$  409.000,00
MANHUACU 88787 1 R$  409.000,00
MARIANA 64890 1 R$  409.000,00
MONTES CLAROS 436970 1 R$  409.000,00
MURIAE 103649 1 R$  409.000,00
NOVA LIMA 117819 1 R$  409.000,00
NOVA SERRANA 114497 1 R$  409.000,00
OURO PRETO 76069 1 R$  409.000,00
PARA DE MINAS 97507 1 R$  409.000,00
PARACATU 94300 1 R$  409.000,00
PASSOS 110555 1 R$  409.000,00
PATOS DE MINAS 159434 1 R$  409.000,00
PATROCINIO 91901 1 R$  409.000,00
PEDRO LEOPOLDO 60154 1 R$  409.000,00
PIRAPORA 55876 1 R$  409.000,00
POCOS DE CALDAS 172869 1 R$  409.000,00
PONTE NOVA 58779 1 R$  409.000,00
POUSO ALEGRE 162028 1 R$  409.000,00
RIBEIRAO DAS NEVES 327968 1 R$  409.000,00
SABARA 131294 1 R$  409.000,00
SANTA LUZIA 213709 1 R$  409.000,00
SAO FRANCISCO 51321 1 R$  409.000,00

|
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SAO JOAO DEL REI 93778 1 R$  409.000,00
SAO SEBASTIAO DO
PARAISO 70976 1 R$  409.000,00
SETE LAGOAS 233398 1 R$  409.000,00
TEOFILO OTONI 142030 1 R$  409.000,00
TIMOTEO 77856 1 R$  409.000,00
TRES CORACOES 75313 1 R$  409.000,00
TRES PONTAS 53511 1 R$  409.000,00
UBA 98705 1 R$  409.000,00
UBERABA 359090 1 R$  409.000,00
UBERLANDIA 725536 1 R$  409.000,00
UNAI 86867 1 R$  409.000,00
VARGINHA 137078 1 R$  409.000,00
VESPASIANO 137821 1 R$  409.000,00
VICOSA 85119 1 R$  409.000,00
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4 SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE Eé
INCENTIVO FINANCEIRO POR CONSORCIO BENEFICIADO o §

o 2

3 &

Quantidade de Populacdo | Quantidade de 2l 8

Consércio ) ) Valor S| o

municipios Veiculos ol B

<l 8

Consoércio Intermunicipal de Saide do Médio Espinhago 3 32330 1 R$  409.000,0&| =
[} o]

Consércio Intermunicipal de Satide Grao Mogol 3 63575 1 R$ 409.000,003 3
Consoércio Intermunicipal de Saide da Microrregido do Centro Oeste Mineiro 4 30119 | R$  409.000,0¢ §
— Q

Consércio Intermunicipal de Satide do Entorno de Salinas 5 60859 1 R$ 409.000,0(§ g
Consoérceio Intermunicipal de Satide dos Municipios do Lagos de Peixoto 5 47177 1 R$ 409.000,0(% §
Q

Consoreio Intermunicipal de Saide da Microrregido Norte do Rio Doce (dados de 56526 = g
6 2 R$  818.000,08 £

2020) ‘%g 2
Consorcio Intermunicipal de Satide do Alto e Médio Sao Francisco 6 146070 2 R$ 818.000,0@ 5
Consércio Intermunicipal de Saide do Médio Piracicaba (dados de 2020) 6 139268 2 R$ 818.000,0(% é
o

Conséreio Intermunicipal de Saide Médio Mucuri 6 44539 2 R$ 818.000,0 k if‘;_
Conséreio Intermunicipal de Saiide da Microrregido do Vale do Suagui 8 94252 2 R$ 818.000,0(% %
Consorcio Intermunicipal Multifinalitdrio do Médio Sdo Francisco 8 139596 2 R$ 8 18.000,0(%:" E
— O =

Consoércio Intermunicipal da Satdde da Microrregido do Paranafba 9 204376 2 RS 818.000,0(§ 2
8

Conséreio Intermunicipal de Satide da Microrregiao de Piumhi 9 112569 2 R$  818.000,065 "
@ 8

Consércio Intermunicipal Multifinalitirio Portal do Norte 9 89017 2 R$  818.000,008 *g
'] ‘m

Consoércio Intermunicipal de Especialidades 10 213150 2 R$ 81 8.000,0(52l &
= 3]

Consoreio Intermunicipal de Saidde da Microrregido de Vigosa 10 150143 2 R$ 818.000,0(1§ %
Consércio Intermunicipal de Satide da Microrregido do Alto Rio Verde Grande 10 65485 2 R$ 818.000,0(1? "S
tio ®
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Consércio Intermunicipal de Satdde da Regido de Almenara 10 144131 2 R$  818.000,0Q,
ja]
Consoércio Intermunicipal de Saide dos Municipios da Microrregido de Lavras 10 174703 2 RS 818.000,0@
Consoércio Intermunicipal de Saide dos Municipios da Microrregido do Alto Rio 173124 Z
10 2 R$  818.000,0(
Grande g
<
Consércio Intermunicipal de Satdde da Regido do Vale do Itapecerica 10 370935 2 R$  818.000,00%
)
Consdércio Intermunicipal de Satdde do Alto do Rio Pard 11 295537 3 R$ 1.227.000,0(8
e
Consorcio Intermunicipal de Satdde do Centro Nordeste 11 115301 3 R$ 1.227.000,0¢
|
Consércio Intermunicipal de Satdide do Médio Rio das Velhas 11 179700 3 R$ 1.227.000,0(§
Consércio Intermunicipal de Sadde Vale do Rio Grande (dados 2021) 11 453138 3 R$ 1.227.000,0(%
Consércio Intermunicipal de Satide do Centro Leste 12 217630 3 R$ 1.227.000,0(;-
Conséreio Intermunicipal Multifinalitdrio do Baixo Jequitinhonha 13 142532 3 R$ 1.227.000,0(%
%

251608
Conséreio Piiblico Intermunicipal de Satdde do Alto Paraopeba e Vale do Piranga 13 3 RS 1'227‘000’0(E
<
Consoércio Intermunicipal de Satdde da Microrregido de Sete Lagoas 14 363110 3 RS 1.227.000,0(§
Consoéreio Intermunicipal de Saide Unido da Mata 14 224154 3 RS 1.227.000,0(§
Consoércio Intermunicipal Multissetorial do Entorno do Caparad 14 163815 3 R$ 1.227.000,0(
[2]
Consércio Intermunicipal de Satde do Norte de Minas 15 218261 3 R$ 1.227.000,08
L
Consorcio Intermunicipal de Saidde dos Municipios da Microrregifo do Alto 195802 f
15 3 R$ 1.227.000,0&
Sapucai 2
2
Consoércio Intermunicipal de Saxide do Alto Rio Pardo 17 206047 4 R$ 1.636.000,0(1’,_'
Consoércio Intermunicipal de Sadde das Vertentes 16 126331 4 R$ 1.636.000,00;:
-3
g
N
2
8
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Conséreio Intermunicipal de Sade Circuito das Aguas do Sistema Microrregional 176889
17 4 R$ 1.636.000,008
de Saide de Sdo Lourenco 9
Consoércio Intermunicipal de Sadde e de Politicas de Desenvolvimento da Regido 955238 Z
_ 17 4 R$ 1.636.000,0F
do Calcério g
Consorcio Intermunicipal de Satide Microrregido do Vale do Ago 18 410824 4 R$ 1.636.000,0E
]
Consoércio de Satdde e Desenvolvimento dos Vales do Noroeste de Minas 19 397857 4 R$ 1.636.000,0(8
Consércio Intermunicipal de Saude Alto das Vertentes 19 259958 4 R$ 1.636.000,0¢
Consércio Intermunicipal de Satide Verde 19 307221 4 RS 1.636.000,0(§
Consércio Intermunicipal de Sadde da Mata Leste 21 307475 5 R$ 2.045.000,0(%
Consoéreio Intermunicipal de Saide da Microrregido do Alto Paranaiba 21 498427 5 R$ 2.045.000,0(%
Consércio Intermunicipal de Satde da Microrregido do Vale do Piranga 21 269657 5 R$ 2.045.000,0(]%J
Consércio Intermunicipal de Desenvolvimento Econdmico e Social do Leste de 252004 5|
22 5 R$ 2.045.000,0¢
Minas g
Consoércio Intermunicipal de Satde de Ub4 e Regido 22 312179 5 R$ 2.045.000,0 E
Consoéreio Intermunicipal de Sadde dos Municipios da Microrregido do Alto Rio 473102 b
22 5 R$ 2.045.000,0¢
Pardo ]
o
Consoércio Publico Intermunicipal de Satide do Tridngulo Mineiro 22 462457 5 R$ 2.045.000,0(§
Consércio Intermunicipal de Satdde do Alto Jequitinhonha 23 262972 5 R$ 2.045.000,0(5_
Agéncia de Cooperagdo Intermunicipal em Satide P¢ da Serra 25 162861 5 R$ 2.045.000,005
7]
Consdércio Intermunicipal de Satide Entre os Vales Mucuri e Jequitinhonha 28 447299 6 R$ 2.454.000,00<5
'—
Consoércio Intermunicipal de Satide do Vale do Rio doce 38 228248 8 R$ 3.272.000,0(%
Institui¢do de Cooperagdo Intermunicipal do Médio Paraopeba 68 3244739 10 R$ 4.090.000,008
<t
g
i
§

|
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ANEXO III DA RESOLUCAO SES/MG N° 8.914, DE 25 DE JULHO DE 2023.
FICHA DE INDICADORES TECNICOS

Nome do Indicador: Percentual de veiculos adquiridos para realizagdo de agdes de vacinagdo extramuros, vacimével

Descricao do Indicador: Percentual de veiculos adquiridos para realizagéo de agdes de vacinagio extramuros, vacimével de acordo com o niimero limite
estimado para cada beneficidrio

Método de Calculo: (Numero de veiculos adquiridos / Nimero de veiculos adquiridos estimadas) X 100

Periodicidade: Ao final da vigéncia

Meta: 100%

Unidade de Medida: Percentual

Tipo de Indicador: Processual

Tipo de Fonte: Oficial

Polaridade: Quanto maior, melhor

|
|
|
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Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° 18/2024

COMISSAO DE FINANCAS, ORCAMENTO E TOMADA DE CONTAS

O vereador Gilson Fazolla Filgueiras, Presidente da Comissdo de Finangas, Orcamento e
Tomada de Contas, nos termos do Paragrafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como
relator, para, no prazo de 15 (quinze) dias tteis, prorrogdveis por uma tinica vez por igual periodo,
desde que devidamente fundamentado e aprovado pela comissdo, apresentar Parecer ao projeto

encaminhado a esta Comisséo, o(a) vereador(a):

José Carlos Reis Pereira

José Maria Fernandes

/ Gilson Fazolla Filguei

Presidente

Camara Municipal de Uba - Rua Santa Cruz, n° 301, Centro - Ubd/MG - CEP: 36.500-059
Telefone: (32) 3539-5000 - Fax: (32) 3539-5030
Site: http://uba.mg.leg.br - E-mail: legislativo@uba.mg.leg.br



Camara Municipal de Uba
ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI N.° 18/2024

COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO FINAL

O vereador José Maria Fernandes, Presidente da Comissio de Legislacdo, Justica e Redacao
Final, nos termos do Par4grafo Unico do Art. 29 do Regimento Interno, designa como relator, para,
no prazo de 15 (quinze) dias Wteis, prorrogéveis por uma tnica vez por igual periodo, desde que
devidamente fundamentado e aprovado pela comissio, apresentar Parecer ao projeto encaminhado a

esta Comissdo, o(a) vereador(a):

.7< Vereador Gilson Fazolla Filgueiras

Vereador José Carlos Pereira

Ubé/MG, 18 de margo de 2024.

ria Fernandes

residente
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